⇒ Rejet de l'enfer physique : le pécheur se condamne lui-même en cette vie-ci par le remords.

→ Condamnation de la doctrine d'Érigène (conciles de 855 et 859)

On voit donc ici apparaître les premiers conflits d'autorité dans le processus de condamnation, puisque la théorie de Jean Scot Érigène est condamnée en dépit du fait qu'il se revendique d'Augustin. De fait, s'il s'appuie sur Augustin en ce qui concerne la liberté et la grâce notamment, c'est en référence au *De vera religione* d'Augustin plutôt qu'aux textes tardifs adressés à Pelage, afin de souligner la contradiction qu'il y aurait à ôter la liberté de l'homme pour en faire le jouet de la volonté divine.

### Les rapports entre foi et raison chez Jean Scot Érigène

Les rapports entre foi et raison tiennent en deux principes :

- Le principe néoplatonicien et augustinien selon lequel il n'y a **pas de distinction entre la philosophie et la religion** et qu'elles ne peuvent dès lors se contredire.
- **La raison est l'arbitre et l'interprétation qu'il faut donner aux Écritures** : « toute autorité qui n'est pas approuvée par une vraie raison devient caduque »

La foi est le principe de toute connaissance // Augustin

La spéculation philosophique conduit à l'intelligence de la foi (importance de la dialectique)

→ « Nul ne rentre au ciel sinon par la philosophie »

### Le De divisione naturae

Ouvrage métaphysique décrivant la structure du réel. La nature doit s'entendre au sens de l'être, de la réalité dans sa totalité. Elle provient de l'unité divine et se différencie par multiplications successives, pour retourner au final à l'unité divine, selon le schéma néoplatonicien de la procession et du retour => il n'existe qu'une réalité digne de ce nom : DIEU.

La nature est le tout du réel. Ce que l'homme doit comprendre c'est comment cette nature se divise. Pour cela il faut faire appel à la dialectique. La division primordiale de la nature est **celle entre l'être et le non être**. Entre ce qui est et ce qui n'est pas.

La division primordiale de la nature en être et non-être

- L'être est ce qui est appréhendable par les sens et l'intelligence
- Le non-être comme ce qui échappe à cette saisie sensitive ou intellectuelle

Il y a un sens qui est important : Erigène estime que **l'on peut parler de Dieu en tant que non être dans la mesure où il dépasse tout être** : quand on parle de l'être c'est ce que l'on peut saisir par la connaissance sensible et intellectuelle. Le **non être peut être compris comme ce qui n'est pas appréhendable par les sens et la connaissance**. Comme dieu est suréminent, on peut dire qu'il excède l'être et dépasse même l'opposition de l'être et le non être. Erigène dit que connaître une chose c'est la connaître par sa définition. Dieu est illimité et infini et donc pas de définition.